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Sveikiname Liet. Respublikos Atstovą P. Konsulą P. Gauči, 
atvykusi i musu tarpa ir linkime Jam sėkmingai darbuotis 

Valstybės ir kolonijos labui.
Musu pasikalbėjimas su naujai atvykusiu 

p. Konsulu.
Spallų 28 d. atvykęs j S. Paulo 

naujai paskirtas Lietuvos Konsulas 
p. P. Gaudys priėmė mūsų laikraščio 
redaktorių, kurj painformavo kaikurlais 
svarbesniais, mūsų kolonijos gyvenimą 
liečiančiais klausimais.

— Matote, visai nesitikėjau atvy­
kti į jūsų tarpą, — pradėjo pasikalbė 
jimą p. Konsulas, — bet paskutinis liūd­
nas įvykis buvo priežastimi mano pas 
kyrino.

— Leiskite paklaust’, ar Tamsta 
esate laikinai paskirtas ar ilgesniam 
laikui?

— Laikinai. Esu paskirtas tik iki 
atvyks naujas Konsulas, kuriuo atvy- 
kimo laikas tuo tarpu nežinomas. Ma­
nau, kad man jūsų tarpe ne ilgai teks 
dirbti, tik kol atvyks tikrasis šeimi­
ninkas.

— Kokia Tamstos nuomonė apie 
mūsų koloni.oi gyvenimą, palyginus 
su Argentiną?

— Brazilijos lietuvių kolonijos gy­
venimas man nėra gerai pažįstamas. 
Naujai atvykusiam sunku ką nors tikro 
pasakyti. S ek tiek jį pažįstu iš spau­
dos. Man atrodo, kad vis tik čia yra 
geriau, mgu Argentinoje Nors susis­
kaldymas i-tuvių tarpo yra ir čia la 
bai didelis, bet mažesnis kaip Argenti 
noj. Čia turite, berods, tik tris laikraš 
člus, tuo tarpu Argentinoje šeši. Lietu­
vių elementas Argentinoje sklrtingesnis 
kaip Brazilijoj. į Argentiną daugiau 
emigravo pavieni asmens, j Braziliją gi 
priešingai — daugiausia šeimomis. To 
kiu būdu lietuvių gyvenimas Brazilijoj | 
yra daugiau pastovus. Daugiau lietuvių I 
gyvena vienoje vietoje, mažiau keliasi, 
iš vienos vietos į kitą, kaip pav. Ar­
gentinoje. Geresnės sąlygos čia buvo 
ir yra lietuvių mokykloms. S. Paulo 
lietuvių kolonija turi jau trie nuosavus 
mokyklų namus. Argentinoj apie tai ir 
svajoti sunku. Ten nepaprastai bran­
gūs žemės sklybai. žymiai brangesnė ir 
pati statyba. Čia jau statoma ir lietu­
vių bažnyčia. Tas viskas rodo, kad j 
Brazilijos lietuvių koloniją reikia žiū­
rėti kiek blaiviau kaip į Argentinos. 
Be abejo, labai daug kenkia susiskal­
dymas, asmeniniai ginčai ir neapykan­
tą, kur taip pat įveliamos otganizacijos 
ir spauda.

— Kokio numatomi Tomstos san­
tykiai su mūsų organizac jomis Ir mo 
kyklomis?

— Visas lietuvių organizacijas, 
dirbančias tautinį ir kultūrinį darbą

POVILAS
Lietuvos Respublikos

kolonijoj visada ir visur paremsiu, kur 
tokia parama bus reikalinga ir kur to­
kios paramos būsiu prašomas. Į viduji 
nį organizacijų gyvenimą niekur nesi- 
kišiu, niekam nevadovausiu. Kur bus 
j mane kreiptasi prašant patarimo ar 
pagalbos, ten neatsisakysiu kuo galė­
dama p dėti. Tam ir esu paskirtas, kad 
pndėti. Kiekvieną gerą, kilnų ir lietu­
višką d rbą kolonijoj kiek galėjams 
remsiu. Į jokius atskirų asmenų reika­
lus ir ginčus nesikišiu. Su mokyklomis 
bei mokytojais, žinoma, palaikysiu ar­
timiausius ryšius ir pirmoj eilėj visur 
padėsiu. Mokyklų reikalas yra vienas 

'iš svarbiausių.

— Ką, p. Konsule, galite pasaky 
ti dėl Konsulato exteriterialianlu teisių 
sulaužyme?

— Apie tai jau pranešta Liotu-
vos Vyriausybei ir tą reikalą ji, žino­
ma, pasirūpins išaiškinti.

— Ar esate skaitę kalkuriose 
mūsų laikraščiose metamus kaltinamus 
p. Čiuvinskui, kad jis neteisėtai pasiel­
gęs saugodama Konsulatą?

GAUČY3
Konsulas Sâo Paulo.

— P. J. Čiuvinsko, kaip Konsulato tar 
nautojo ir buvo pareiga saugoti Konsu­
lato jstaigą ir turtą. Jam metami kal­
tinimai „Šviesoje“ ir „Liet. Aide Bra­
zilijoj“ yra be pagrindo. P. Čiuvins- 
kns Konsulato atžvilgiu visur pasielgė 
teisėtai ir už tai vertas pagyrimo. 
Konulnto įstaiga radau geriausioj tvar­
koj* Taip pat netiesa, kad Konsulato 
geležinė spinta buvusi atidaryta, kaip 
tai pažymėjo minėti laikraščiai. Kon 
sulato geležinės spintos nieks nebuvo 
atidaręs ir negalėjo atidaryti, nes jį tu­
ri atidarimo sekretą, kurį žinojo tik 
n. a. B. Steponiitis. Spinta buvo nti 
daryta rnan atvykus ir pakvietus nie-
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chaniką iš tos sankrovos, kur spinta 
buvo pirkta. Prie spintos atidarymo 
dalyvavo Konsulato personalas. Kon­
sulato kasa ir visi dokumentai rasti 
pilniausioj tvarkoj,

— Kaip Tamsta žiūrite į kaiku- 
rių asmenų kaltinamus spaudoje bei 
susirinkimuose dėl B. Stepnaičio mir­
ties?

— Kaikurių asmenų kaltinimai 
dėl B, Steponaičio nusižūdymo yra per- 
drąsūB ir nepamatuoti. Juo labiau, kad 
jo nusižūdymo tikroji priežastis dar 
neišaiškita ir tuo tarpu nieks jos nežino. 
Tik pravedus policijai bei atitinka­
moms įstaigoms kvotą ir nuodugniai 
ištyrus dalyką galima daryti kokias 
nors išvadas. Mano nuomone, atski­
rų asmenų kaltinimas čia visai neturi 
pagrindo. Šį dalykų artimiausioj atei- 
ty išaiškins atatinkamos įstaigos, todėl 
visuominel ir atskiriems asmenims reikia 
susilaikyti nuo visokių nepamatuotų 
kaltinimų, gandų ir išvadų, kol vikas 
paaiškės.

Mūsų redaktorius padėkojo p. 
Konsului už sutelktas informacijas ir 
arsisveikino.

ATVYKO LIETUVOS KONSULAS P. 
P. GAUČYS.

Spalių 2g dieną laivu „Asturias1 
iš Bueno Aires atvyko naujai paskir­
tas Lietuvos Konsulas S. Pauly ponns 
Povilas Gaučys. Santos uoste jį pasiti 
ko Konsulato tarnautojus p. Čliuvinskas. 
S. Paule Luz stotyje p. Konsulo pasi­
tikti susirinko nemažas būrys vietos 
lietuvių — visi mokytojai, organizacijų 
atstovai, būrelis skautkų ir mokinių. 
Taipogi atvyko Suomijos Konsulas p. 
Lyder Sagen ir Latvijos Konsulas p. 
Ozolinš.

Kaip teko patirti p. Konsulas 
atvyko tik laikinai, kol Ims kasnors 
paskirtas.

1
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Paskirtas Klaipėdos kr. pasienio 
policijos vadas.

Klaipėdos krašto pasienio policijos 
vadu nuo spalių 1 d. paskirtas Alton 
sas Sinkevičius, iki šiol buvęs Utenos 
apskrities viršininkas.

Jau pradedami montažo darbai Kau 
no au om. telefono stotyje.

Kauno, automatinei telefono stočiai 
vidaus Įrengimui medžiaga ateina dali­
nus. Jau pradedami automatų montažo 
darbai. Darbus prižiūri anglų inžinie­
riai, o iš pašto valdybos dirba 12 tech 
nikų ir 12 monterių. Darbai bus vyk­
domi per visų žiemų ir ligi kito rudens 
kol bus paleista į darbų pati stotis.

Kiek šiemet Įstojo studentų.

Jau pasibaigė prailgintas dviem 
savaitėms terminas paduoti prašymus 
Įstoti J Vytauto Didžiojo universitetų. 
Šiemet abiturientai padavė G45 prašy­
mus ir apie 400 jau studijavusių stu­
dentų. 1

Kauno chorai bendrauja.

Vytauto Didžiojo universiteto etų 
dentų choras sukvietė visų Kauno cho­
rų atstovus pasitarti dėl glaudesnio tar 
pusavio bendradarbiavimo. Dalyvavo 
12 chorų. Sudaryta chorų atstovybė. 
Bus daroma žygių, kad choristams būtų 
duodama lengvatų lankant koncertus, 
teatrų, kinematografus, keliaujant ir t. 
t. Drauge veikdami chorai rūpinsis ir 
užsienių chorų priėmimu.

Įsteigtosios cborų atstovybės adre­
sus: Kaunas, pašto dėžė 450.

Iškilmingai sutiktas Lozoraitis.

Spalių 2 d. prieš piet iš Ženevos 
grižo Užsienių reikalų minlsteris S. I.o 

zoraitis. Kauno stoty jj sutiko didelė 
žmonių minia su vyriausybės, kariuo­
menės ir organizacijų atstovais prieša­
ky. Išlipančiam iš traukinio Ženevos 
laimėtojui, taip sumaningai atstovavu­
siam Lietuvos reikalus, buvo iškeltos 
griausmingos ovacijos ir Įteikti gėlių 
bukietai.

• Lituanikai» jau paruošta apstiklin 
ta dėžė.

V. D. muziejuje Dariaus ir Girė­
no «Lituanikai» jau paruošta didžiulė 
apstiklinta dėžė. Bus pavaizduotas vi 
sas pirmųjų musų transatlantinių lakū­
nų ir jų lėktuvo katastrofos vieta bei 
vaizdas, kokis buvo rastas Soldino 
miške.

Poetui Maironiui organizuojamas 
muziejus.

Buvusiuose dainiaus Jono Mačiulio 
— Maironio namuose, greta jau ten Įsi­
kūrusio tautosakos archyvo, vykdant 
mūsų poeto Maironio testamentų, orga­
nizuojamas Maironio muziejus. Kaip 
teko patirti, organizuoti jau netrukus 
bus baigtas, neužilgo jis turės būti ati­
darytas.

Ugnis ntišlavė 3 ūkius.

Kaišiadorių v ilsč.. Mižonių knime 
buvo didelis gaisras. Ugnis kilo iš P. 
Laurušonio kluono ir bematant persime 
tė j kitas jo trobbs. Viskas suliepsno­
jo. Tų dienų ėia siautė didelė audra 
ir ugnies liežuviai tuojau pasiekė kai­
myno Ambrizo trobas. Tuoj tos užside 
gė ir paskendo liepsnoje. Audra tuo 
nesitenkino ir ugnį permetė j Ad. Kra- 
likausko namus ir juos bematant užde 
gė.

Sudegei visų gyvenami namai, 
tvartai, kluonai, ūkio padargai, pašaras 
nekulti javai, grūdai, rūbai ir kit. Be

to Lauruionio éuo, Ambrizo 20 palšiu 
kq, Kralikausko motociklas. Namai tik 
Laurušonio buvo apdrausti 5000 lt. su­
mai. Bendrai nuostoliai siekia virš 
20.000 litų. Gaisro gesinti susirinko 
gyventojai ir iš Kaišiadorių atvyko šau 
liai ugniagesiai ir savanorių komanda 
su motoriniu siurbliu. Gaisro priežas
tis dar galutinai nenustatyta. Policija 
Įvykį tiria.

Viena nakčia uupiaustė 50 arklių 
uodegų.

Veliuona, Kauno apskr. Tamsių 
rugsėjo mėn. naktį, neišaiškinti niekšai 
Veliuonos apylinkėje nupiaustė ganyk­
lose apie 50 arklių uodegas. Kai kurių 
arklių uodegos nuplautos net su stimbu 
rių oda. Savo barbariškus darbus — 
arklių uodegų piaustymą «uodeginiai» 
šioje apylinkėje atlieka jau ne pirmų 
kartų. Šį kartų dauginusia nukentėjo 
Antnkalnės kaimo ūkininkų arkliai. 
Nukentėjų kreipėsi j vietos policijų, pra 
šydami kovoje su bjauriais arklių dar­
kytojais, pagalbos. Įpykę ūkininkai ža 
da sugavę šios rūšies «specialistus» pa 
daryti savo — linčo teismų.

Kaip baigiamas Vytauto Didžiojo 
Muziejus.

Vytauto D. komitetas pr. metais 
dėjo pastangų užbaigti tas muziejaus pa 
talpas, kurios numatytos eksponatams 
sudėtį ir nutinkuoti rėmų fasadų iš 
Duonelaičio gatvės pusės. Šiems dar­
bams buvo reikalingu 519.923 lt. Ta­
čiau reikalingų sumų komitetui nepavy 
ko sudaryti, todėl dalj darbų, apie 
158.000 litų sumai teko at'dėti šiems 
metams. Tuos darbus būtinai reikėjo 
baigti per šiemetini statybos sezone. 
Taipogi buvo reikalinga užbaigti viso 
rūmo išorės fasadų tinkavimą ir aikštes 
išplanavimų bei grindimų. Šie darbai 
sųmatinėmls kainomis Įkainuoti apie 
86.529 lt. Vytauto D. kom. atsižvelg­
damas į lėšų stoka, šiais metais baigti 
pr. metų nebaigtus darbus ir atlikti 
aikštės planavimo ir grindimo darbus 
bei rūmų išorės fasadų tinkavimų. Ki 
tus gi darbus, k. n. paskaitoms audito­
rijos Įrengimų ir kai kurias kitas pa­

talpas užbaigti sekančiais motais

Tuo būdu, šiais metais Vytauto D 
kom. numatė atlikti darbų už 244.529 
litų, o statybos sezono pradžioje turėjo 
68 000 litų, todėl toko užtraukti pasko­
lą 150.000 litų, kurių reikės grąžinti: 
1C0.C00 litų 1936 m., 50.000 litų 1931 
m.

Vytauto D. komitetas tikisi, kad 
visuomene savo aukų vislus matydama 
neatsisakys padėti komitetui grąžinti 
užtrauktą skolą ir baigti dar likusius 
rūmų patalpas.

Vaikų darželiai ir visu mono.

Kaune Įvairios organizacijos išlai 
ko apie 35 vaikų darželius, kuriuose 
priešmokyklinio amžiaus, dargiausia vis 
beturčių, vaikai gauna pedagoginį au­
klėjimų ir beveik visur net maistą, kas 
šiuo metu varguomenei sudaro didelę 
paspirtį vaikų išlaikyme. Lėšos šiems 
darželiams išlaikyti surenkamos iš vi 
suomenės. Spalių 2 d. Lietuvos vaiko 
draugijos Kauno skyrius kaip tik ir 
darys Kauno savo darželiams rinkliavą 
Ši draugija Kaune išlaiko keturis dar­
želius ir provincijoje koliolikų.

Miškų departamento atstovai iš SS 
SR jau grižo.

Miškų departamento vicedir. ir 
Klaipėdos miško sindikato priežiūros 
tarybos pirm. p. Skaisgiris ir sindikato 
dir. Liet, banko Klaipėdos sk. buhalte­
ris p. Gavelis iš SSSR jau grįžo. Su 
Sovietų miško prekybos atstovais jie 
aptarę Sovietų miško j Klaipėdą gabe­
nimo galimumus ir principe veik susi­
tarta. Techniški klausimai bus aptarti 
vėliau. Iš eksportliero ateinančiam 
sezonui norima gauti 150:600 ktm. 
m'ško medžiagos.

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Pirmojo Pasaulio Lietuvių 
Spaudos Konferencija.

Pasaulio lietuvių kongreso eskur- 
sijai j Klaipėdos kraštą pasibaigus ir 
kongreso dalyviams grįžus, rugpiūčio 
20 dieną įvyko numatytoji pirmoji pa 
šaulio lietuvių spaudos konferencija. 
Ji įvyko Klaipėdoje ir Lietuvos Žurna­
listų sąjungos naujai pastatytuose dr. J. 
Purickio vardo poilsio namuose Girų 
liuose, netoli Klaipėdos. Šioje konfe­
rencijoje dalyvavo 25 asmenys: Ameri­
kos lietuvių spaudos atstovai — „Drau- 
go“ redaktorius L. Šimutis, „Sandaros“ 
atstovas p. Piverūn’is, „Vienybės“ leid. 
direktorius A. S. l’ročiokns, „Dirvos“ 
red. K. S. Karpius, „Naujienų“ atstovas 
K. Augustas, Brazilijoj ,,Lietuvio“ red. 
St. Vancevičius. ir „Argentinos Lietu­
vių Balso“ rod. St. Mlščikas. Be jų, 
dalyvavo Lietuvos Žurnalistų sąjungos 
valdybos dariai: Pr Dailidė, V. Kasto- 
niSj A. Gricius, J. Paleckis, 2u ralistų 
sąjungos Klaipėdos skyriaus pirminiu 
kas dr. A. Gerutis ,,Lietu vos Aido“ 
vyr. red. V. Alantas — Jakšovicius, 
,.Talkos“ spaudos biuro vedėjas A. 
Bružas, rašytojas A. Vienuolis — Žu­
kauskas. Karo spaudos atstovai: pulk. 
V. Steponaitis, ir pulk. J. Barauskas, 
..Lietuvos Keleivio“ red. J. Pronckus, 
Kauno ir Klaipėdos žurnalistai — J. 
Pajaujis, G. Galvanauskas, P. Klimai- 

tis, A. Saulaitis, S. Pašakaruis ir V. 
Gvazdinskas. Kaipo- garbės svečias 
dar dalyvavo ilgus metus buvęs Ame­
rikos „Lietuvos“ redaktorius, dabar 

i Lietuvos įgaliotas ministeris Didžiajai 
Britanijai B. K. Balutis.

Konferenciją atidarė „Eltos“ direk- 
torius Pr. Dailidė, kaipo Lietuvos Žur­
nalistų sąjungos vice-pirmininkas. Jis 
konferencijos dalyvius pasveikino Žur 
nalistų sąjungos vardu ir pabrėžė, kad 
šioji spaudos konferecija yra natūralūs 

I pasibaigusio pasaulio lietuvių kongreso 
tęsinys, nes spaudai danginusia teks 
prisidėti prie kongreso užsibrėžtų sie­
kių ir nutarimų platinimo bei vykdy­
mo. Be to, čia reta proga pasitarti 
praktiškais Lietuvos ir užsienio lietu 
vių spaudos ir jos darbuotojų bendra­
darbiavimu pagilinimo reikalais.

Konferencijos prezidiumu buvo 
išrinkti: dir. Pranas Dailidė, L. Šimutis 
K. Augustas, ir K. S. Karpius; sekreto­
riais — St. Vancevičius ir J. Paleckis: 
rezoliucijų komisijai) — L. Šimutis, dr. 
J. Pajaujis ir V. Rastenis. Be pakeiti­
mų priimta sudarytoji darbų svarka.

Pirmąjį pranešimą apie Lietuvos 
spaudos padėtį ir žurnalisinius santy­
kius Lietuvoje, darė dir. Pranas Daili­
dė. Jis pažymėjo Lietuvos spaudos

jaunumą, nes ji vos 25 motų jubilėjų į 
tešvenčia, o kitur yra šimtmečius gy 
veną laikraščiai. Spaudai dar tebesant 
augimo laikotarpiui, ji nėra medžiagiš 
kai sutvirtėjusi. Išskyrus ke etą savai­
traščių, lietuvių spauda neturi dides­
nių tiražų. Tai atsiliepia ir į žurna 
listų medžiaginę būklę. Honorarai 
mokami labai menki: po 10 — 15 cen­
tų už eilutę, o labai dažnai ir mažiau. 
Reikalingas pragyvenimui lėšas, ma­
žiausia 300 — 350 litų, tenka sunkiai 
uždirbti, per mėnesį parašant 5.000 — 
2.500 eilučių. Tai nelengva parašyti, 
o dar sunkinu patalpinti. Tod<»l žurna 
listų medžiaginė būki? nepavydėtina ir 
jiems tinka imtis įvairių uždarbių. Pro­
fesiniai žurnalistų reikalais rūpinosi 
Lietuvos Žurnalistų sąiunga, kuri jungia 
įvairių srovių žurnalistus.

K. S. Karpius savo pranešime, apie 
Šiaurinės Amerikos lietuvių spaudą, pa 
žymėjo menką ryšį tarp Lietuvos ir už 
slėnio lietuvių spaudos. Užsienio lietu 
viai labai doin'si Lietuvos gyvenimu, 
bet reikia plačiau tą susidomėjimą pa­
tenkinti. Dažnai daromi priekaištai 
Amerikos lietuvių spaudai, kad ji varto 
ja blogą lietuvišką kalbą. Bet naujos, 
moderniškos kalbos ir rašybos ji įvesti 
negali, nes dauguma skaitytojų yra se 
noji karta, kuri tesupranta senoviškąją 
kalbą su jos barbarizmais ir netaisiklin- 
guinais. Pakeitus kalbą, laikraščiai ne 
tektų skaitytojų.

Papildomai, apie Amerikos 'ietu* 
vių redaktorių darbą, pranešė L. Šimu

įtis. Jis nurodė, kad Amerikoje red n k 
torius turi būti kartu Ir kalbėtojus, vei­
kėjas ir organizatorius, jis turi įeiti į 
įvairius komitetus, dalyvauti draugijų 
susirinkimuose, ruošti piknikus laikras 
čio naudai. Be to, tenka kruopščiai 
taisyti prisiunčiamas korespondencijas, 
kurios blogiausiai parašytos, tenka pa­
čiam būti ir reporteriu. Laikraščiai 
turi skelbti įvairių draugijų posėdžių 
protokolus, nutarimus, nes kitaip d ra u 
gijos laikraščio nepalaiko. Redaktoriai 
dirba už mėnesinį atlyginimą ir nuo ei 
lučių honoraro negaunu. Kalbėtojas is 
sireiškė, kad teisinga butu įvykdyti 
sumanymą penáljonuoti pasižymėjusius 
užsienio lietuvių žurnalistus, kad dirtę 
sunkų tautiškumo išlaikymo darbą, jie 
senatvėj** neturėtų elgetauti.

Apie lietuvių spaudą Argentinoje, 
pranešdamas St. Miščikas, suko: Arge» 
tinojo spaudos padėtis dar sunkesne, 
nes ten praplitęs nepaprastas asmeniš­
kų užsipuolimų ir šmeižtų paprotys. Be 
to, laikraščiai priklauso atskiriems pa­
siturintiems asmenims, kurie juos pa­
naudoja savo asmeniškiems tikslams. 
Argentinoje eina 5 lietuviški savaitraš 
etai, jų tarpe vienas slaptas (komunistų) 
Informacijų ryšiai su J/etuva menki, 
daugiausia tik iš spaudos, kuri ateina 
labai pavėluotai. Bet Argentinos lietu­
vių spaudos kalba yra taisikhnga.

P. Pivarūnas pridėjo, kad Amtr« 
kos Jungtinių Valstybių laikraščiai tu­
ri palaikyti senąją kalbą. Pavyzdžiui, 
«Saulė», kuri nuo įsikūrimo dienos ra
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Pasikalbėjimas 
Rusijos

Plačiai nuaidėjo garsas, knd rug­
sėjo 2 dieną grįžo ii Sovietu Rusijos 
kalinių. Taip įdomu patirti jų pergy­
venimus! Turčiau džiaugsmo susirasti 
vieną iš jų — kun. Josiuką.

— Sakyk gi, kuu’ge, kaip ten gy­
venote Rusijoj?

— Matai, pasakojo grįžęs kalinys. 
Rusijoj darbavausi nuo pat revoliucijos 
pradžios. Teko dirbti Odesoj, čia bu 
vo apie 14 — 15 tūkstančių lietuvių. Jie 
buvo suburti apie i 10 draugijų. Ypač 
gerai veikė tarnaičių draugija — jos 
turėjo valgyklą, prieglauda, norėjo jau 
net atidaryti fabrikėlį. bet sovietams 
atėjus viskas žlugo. Odesoj mane ir 
sunn ėtavo.

— Būtų įdomu žinoti areštavimo 
smulkmenos

— Tuo laiku artinosi lenkai prie 
Kievo. Bolševikai tą naktį Odesoj arės 
tavo 200 žmonių. įtardami, kad tai or­
ganuos nariai, turintieji tikslą podėti 
lenkams. Tačiau greit pitikino, kad 
areštavo visai be pagrindo ir po kelių 
savaičių paleido.

Pabuvęs Odesoje dar porą metų iš 
važiavau į Volynės guberniją. Buvau 
Ostropoly klebonu, bet neilgai... Turė­
jau nakčia išvažiuoti.

— Ar Ostropoly buvo lietuvių — 
paklausiau.

— Labai mažai. Daugiausia len­
kų. Buvau priverstas toliau kilnuotis 
iš vietos į vieta. Buvau Tarnarūdoj, 
Zavalykuoso, Zielionoj. Čia mane vėl 
areštavo ir kalėjime sėdėjau tris mene­
sius. Išėjęs iš kalėjimo dirbau penke 
ris metus Čiornyj Ostrov parapijoj. Čia 
irgi kartą areštavo: iškvietė neva jas 
ligonį ir areštavo. Tas labai įerzino 
žmones ir jiems griežtai reikalaujant 
išleido. Bet vis dėlto paaiškėjo, kad 
Rusijos katalikų tarpe nebus galima 
dirbti. Būčiau galėjęs anksčiau išva­
žiuot, bet pasilikau dirbti, nes buvo 
jaučiama didelė kunigų stoka.

— Tai ar Tomsta dabar iš parapi 
jos, ar iš kalėjimo?

— Nei šiaip, nei taip — visus mo 
tus išgyvenau Maskvoj, kambarėly prie 
bažnyčios. Mane areštavę atvežė į Mas

su grįžusiu iš 
kunigu.

kvą, prileido, bet draudė grįžti prie pa­
rapijiečių.

— O kaip gi kalėjimuose gyveno 
te, — pasiteiravau.

— Kalėjimuose netaip jau būtų 
baisu sėdėt, jei nebūtų tnip ankšta ir 
nereikėtų kartu sėdėt su vagimis ir tu­
likais.

— Įdomu būtų žinot kalinio die­
notvarkė.

— Maskvos kalėjime kelia prieš 
šeštų, mūsų laiku prieš ketvirtą. Iš 
ryto duoda duonos 400 gr. visai dienai 
ir karšto vandens. Cukraus beveik ne 
duoda. Pietums duoda menkos sriubos 
ir truput) košės. Valgo iš vieno indo. 
Kaliniai išalkę. Košės tesuspėji paimt 
vieną šaukštą. Pavakary duoda virinto 
vandens, vakare vėl košės, bet visko 
taip mažai.

Nepakenčiamas sėdėjimas su plė 
šiltais. Atvykusį naują žmogų jieišjuo 
kia, apvagia, kankina. Dabar tą daly 
ką kalėjimų valdyba gal šiek tiek su 
tvarkė.

Kalėjime iš duonos pasidariau 
rožančių: sumaigęs duoną pasidariau 
poterėlius, suvėriau ant siūlo. Atsivo 
žiau tą rožančių ir dabar.

— Kaip buvo smagu, kalbėjo bu 
vęs kalinys toliau, kai viena tretininkė 
pranešė, kad man leidžiama vykti )' 
Lietuvą.

— O kaip kelionė sekėsi?
— Gerai. Iš Maskvos vykome 

traukiniu. Paskutinėj Rusijos stoty per 
žiūrėjo da'ktus. Didelės kratos nedarė 
Teiravosi tik ar neturiu aukso ir sidab 
ro ..

— Pasakykite, koks gyvenimas da 
bar Rusijoj, ■— Paklausiau su dideliu 
susidomėjimu.

— Atleisite, bet į tą klausimą ne- 
galiu atsakyti, —- tarė liūdnai grįžęs ka 
linys. Iš viso buvo matyt, kad jis bu­
vo neramus. Jam atrodė, kad mūsų pa 
sikalbėjlmą seka kažkokie šnipai... Tik 
dokumentus parodęs aš Įtikinau, kad 
manimi galima kiek pasitikėti.

— Kaip gi Tamstai dabar Lietuva 
atrodo, kai jos nebuvote matę per pas­
kutinius 20 metų?

— Sunku Lietuvą ir bepažinti. 
Rodos lyg į užsienį būčiau patekęs. 
Mane stebina didelė pažaiua. Iš kitos 
pusės stebina stoka vieningumo, neaiš 
kūs Bažnyčios ir Valstybes santykiui. 
— stebina, kad žmonės mažai vertina 
katalikišką darbą aky vaizdo) gresian 
čių pavojų...

Padėkojęs už malonų paslkalbftji 
mą, žygiavau Kauno gatvėmis. Mano! 
akyse vaidenosi liūdnas, pabliškęs ku­
nigo, buvusio kalinio, veidas, kuris slo 1 
pia daug ir gilių pergyvenimų, o ausy j

se skambėjo žodžiai: ,,Pasiilgau jau a" 
kunigiškojo darbo su žmonėmis. Kad 
gi greičiau galėčiau jį pradėti“...

Iš «M. L.»

Skaityk ir Platink
„LIETUVI“

Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 30$000 milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu rū­
siu statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se­
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinės raštinės: Praça An­
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Ag-encija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai - propogandistai: kreiptis 
i centr. raštine Villa Prudente.

sybos ir kalbos nekeitė, turi didžiausia 
skaitytojų skaičių Bo to, laikraščiai 
turėtų vengti asmeniškų užsipuldinėji­
mu.

Konferencijoje buvo iškeltas pa­
klausimas dėl angliškų skyrių Ameri 
kos lietuvių laikraščiuose. L. Šimutis 
pnaiskino: Aauelų kalba skyriai lietu­
vių laikraščiuose įvesti tikslu patraukti 
lietuvybėn tuos, kurie jau užmiršo lie­
tuvių kalba. Bet d ugelia abe.oja ir 
man», kad t ii kaip tik veda prie didės 
nio ištantėjinio. Gi Kas del tų skyrių 
naudingumo ir žalingumo tebėra neiš- 
spięstas. Bet, pa v., sporto dalis lietu­
vių laikraščiuose negali išvengti anglų 
kalbos, nes sunku surasti lietuviškų 
terminų.

Toliau, konferencija išklausė V. 
Rastenio referatą: «užsienio lietuvių 
spaudą ir Lietuva». Jo mintys yra šios 
Pasaulio lietuvių kongrese dalyvavo 
105 atstovai, jo darbus ir mintis girdė­
jo keli šimtai, o likusieji lietuvių mili­
jonai tik per spaudą galės tai sužinoti 
ir prisijungti prie kongreso darbus ir 
nutarimus įkvėpusios dvasios. Ta’ rys 
kini iškelia ir šios konforonc'jos reikš 
rnę. Užsienio lietuvių spaudoje yra 
įvairiausios krypties laikra«cių, kurie 
atitinka Lietuvoje esamas arba b'ivu 
sias politines sroves. Čia gimsta kinu 
Situos — kas pirmoje vietoje: [Jotu va 
ar savoji srove? Dčja. būdavo, kad 
srovės reika'ai viršijo L’etuvos reikalų 
supratimą. Kritikuojant valdžią ir 
santvarką, reikia išskirti pac:os Lietu 
vos reikalui ir apsaugoti ją nuo juodų

spalvų, kurios nutolina išeivija nuo,kaistų. Mes užsienių spaudoje matome 
Lietuvos. Norint, kad būtų mažiau 
kenkiama lietuvių prie Lietuvos prisi­
rišimui, reikalinga būtų griežtai imsis- 
tatvti nekelti j užsienio lietuvių spau 
dą kovų dėl Lietuvos vidaus reikalų.
Tai nereiškia, kad užsienio lietuviai 
neturi domėtis tuo, kas dedasi Lietuvos 
vidaus gyvenime, knd būtų nuo jų kas 
nuslepiama. Bet svnrbu, kad praneši­
mai apie Lietuvos vidaus politikos Įvy­
kius būtų nuvalyti nuo politinės kovos 
aistrų žymių, neišpučiant per daug ne 
pasisekimų ir klaidų ir nesigailint pa­
brėžti Lietuvos laimėjimus, kad jie bū­
tų pastebėti ir jvertiųtl. Čia padėti 
guli tik nešališko informacijos šaltinio 
sudarymas. Ir vertinant dabartinį rė­
žimą, pageidautina, kad tas vertimas 
būtų blaivus, nevionpusiškns, kad rėži 
rao kritika nebūtų kenkimu pačiai Lie 
tavai. Sakoma, kad nėra laisvės Lie­
tuvoje, kalbama apie „kumščio“ vieny­
bę, ir prieš pastatomas sinfonijos orkes 
tro harmoningos vienybės pavyzdys. 
Bet lokio vienybes idealo yra sie­
kiama, tik reikia mokėti naudotis žo­
džio ir spaudos laisvės instrumentais, 
kad jie orkestrui tiktų, o netrukdytų. 
Iš tėvynės išvažiavusiųjų tarpo visada 
jaučiamas, taip sakant, aukštesnės

ir „Talka“ yra 'jau pradėjusi darbą, 
siuntinėdnma redakcijoms matricas su 
vaizdais iš Lietuvos gyvenimo. Reiktų 
kas savaitę duoti iliustracijų bant 4 
matricas. Būtų patobolintas ir pasikeiti 
mas laikraščiais ir paraginami leidėjai 
siųsti knygas ir recenzijas apie jas. Tuo 
būdu, susidarytų lietuviškų knygų rin­
kiniai prio užsienio lietuvių laikraščių 
redakcijų.

L. Simutis, amerikiečių lietuvių 
spaudos vardu, padėkojo A. Brūžul už 
jo „Talkos“ spaudos biuro organizavi­
mą ir varomą darbą.

J. Paleckis pridėjo pageidavimą, 
kad būti) surastas būdas svarbiais mo 
mentais teikti informaciją ir telegra­
momis, kris ypač svarbu Amerikai. 
V. Rastenis pastebėjo, kad reiktų sisle- 
raatingai telkti žinių iš įvairių Sričių, 
iš anksto paduoti medžiagą švenčių, 
iškilmių ir sukaktuvių progomis.

Toliau, J. Peieckis referavo apie 
sumanymus profesiniems enntikianis 
tarp Lietuvos ir užsienio spaudos dar­
buotojų pagilinti. Tam jis siūlė kvies 
ti užsienio lietuvių žurnalistus atvykti 
vasaroti į Lietuvą ii’ būti Žurnalistų są­
jungos svečiais, kaip tai daro - kaimy­
nių valstybių žurnalistai, prikomendi 

-—........-—r —....... > u.uiuo, mini ivu».>i<u piaucjęa suvu.ruoti užsienio lietu viu ■-redakcijų ir
įtampos patriotizmas. Tad visai natų- darbą. Dabar, „Talkos“ spaudos biuro i atvirkščiai keistis i pjuilų žurnalistų ir 

į Lietuvą ir kalbės npie ją su tam ti- laikraščių.
kru romantizmu, idealizavimu antspal- kio tobulo šio darbo išplėtimo, reiktų 
viu. Nemanykite, kad norime ir to biurą padidinti, biuletenių vietoje 18 
v'eno kito komplimento susilaukti ar puslapių duoti bent 24 puslapius per 
išvengti nemalonumo dėl assresnių prie Isavąitę. Svarbi sritis yra iliustracijos

užsienio lietuviu gyvybės apsireiškimą ir 
tnip pat veiksni, kuris dauginusiai nu- 
sipelnijo lietuviškos dvasios gaivinimo. 
Todėl, jei mums yra proga pasakyti 
savo linkėjimus užsieniškiai spaudai, 
tai mes tariame juos mūsų Tautos 
himno mintimis:

Tegul meilė Lietuvos jos 
skiltyse karštai ir netem­
domai liepsnos, ir vardan 
tos Lietuvos harmoningas 
sutarimas ir prisirišimą 
prio Lietuvos žadinanti 
vienybę težydi.

Po šio referato, A. Bružas kalbėjo 
npio tarpusavės informacijos praplėti­
mą tarp Lietuvos ir užsienio lietuvių 
spaudos. Jis pažymėjo, kad lankyda 
mąsis Amerikoje 1930 metais turėjo 
progos susipažinti su Amerikos spauda 
ir jos darbo sąlygomis. Teko pastebė 
ti stoka sistemntingos informacijos apie 
Lietuvos gyvenimą kuris būdavo daž­
ninusiai atvaizdojamns tik tiesioginė­
mis laikraščio iškarpomis, nepritaikin 
tomis, neparedagotomis. Tnda ir kilo 
sumanymas įkurti specialų spaudos 
biurą užsienio lietuvių spaudai infor­
muoti. Taip gimė „Talkos“ spaudos 
biuras, labai kukliai pradėjęs savo.

........ ...... uiuuq. uuum, „luiKŲb bpiiuuun uiiuu |Ut'iikmi.ii Ketaus > jvfimų z.u
raln jeigu ir užsieniškė spauda žiūrės biuleteniais naudojosi npie 30 užsienio sąjungoj: Įeinančių rašytojų

Tačiau, norint pasiekti to-
leidiniais 

netik su redncijomis, bet ir asmeniška 
su užsienio 'lietuvių pažįstamais žurna 
Ilsiais-/ Didelės įeikšmės turėtų tiesio!

(Pabaiga 4 pusi.)

3



Pusi. 4 LIETUVIS Nr. 44 (306)

Vietos lietuvių gyvenimas.
„ŠVIESOS“ DRAUGIJOS VALDYBOS 

POSĖDIS.

Spalių 29 dieną Lietuvio'1 Re 
dakcijoj įvyko Šviesos ‘ D-jos valdy 
bos posėdis. Posėdyje svarstyta lai­
kraščio reikalai. Nutarta sumaitoti 
prenumeratos kainą į užsienius. [ Lie­
tuvą kaina nustatyta metams 15 mil- 
reisų. Į Šiaurinės ir Pietų Amerikos 
valstybes metams 12 milreisų. Taip 
pat nutarta surinkti daugiau pajų, da- 
pirkti naujų raidžių ir medžiagos rin- 
kyklni. Kadangi laikraščio skaitytojų 
skaičius pradėjo augti, tai manoma, 
kad ateinančiais metais laikraštį galima 
bus dar patobulinti ir net padidinti. 
Šiuo metu „Lietuviu“ jau turi daug 
naujų bendradarbių. Numatyta ieškoti 
daugiau nuolatinių korespondentų pro­
vincijoj, kurie galėtų kartas nuo karto 
rašyti žinutes iš lietuvių gyvenimo.

(.Tęsinys iš 3 pus'.)

gitiės korespondencijos Iš Lietuvos j 
užsienio lietuvių laikraščius, bet joms 
apmokėti reikėtų sudaryti spaudos fon 
dą prie DULR ar pasulio lietuvio są­
jungos. Gal, prie TSB ar „Eltos“. 
Sąjunga turėtų rūpintis, kad spaudos 
darbininkai išeivijoje būtų aprūpinti 
senatvėje ir turėtų teisę j pensiją, kai 
po svarbiausi lietuvybės darbuotojai.

V. Alantas — Jakševičius refera­
vo apie sudarymą bendros žurnalistų 
sąjungos, kuri palaikytų nuolatinį ryšį 
tarp Lietuvos ir užsienio lietuvių spau 
dos. Tokia organizacija turėtų būti ne 
žurnalistų sekcija prie Pasaulio lietu 
vių sąjungos, bet atskira pasaulinė lie­
tuvių žurnalistų sąjunga. Jon galėtų 
3 atstovai iš Lietuvos centro, 2 atsto 
vai nuo provincijos, 2 atstovai Šiaurės 
Amerikos lietuvių spaudos, po 1 nuo 
Pietų Amerikos, Latvijos ir Anglijos 
lietuvių.

Dr. A. Gerutis kalbėjo apie suma­
nymą Lietuvos žurnalistų sąjungos 
metraštį atvaizduoti ir užsienio lietu­
vių spaudos ir jos darbuotojų gyveni­
mą' Be to. reiktų almanachus užsie­
nio lietuvių reikalams. Dir. Pranas 
Dailidė del Lietuvos propagandos užsie 
ny pareiškė, kad lietuvių spaudos dar­
buotojai užsieniuose turėtų stengtis už­
megzti ryšius ir su vietos valsybių 
spauda, teikdami informacijų apie Lie­
tuvą ir varydami Lietuvos propagandą.

Pradedant po pertaukos H posė­
dį, pirmininkas Pr. Dailidė pasiūlė pa­
gerbti dr. Juozą Purickį, kurio vardu 
pavadinti Žurnalistų poilsio namai, pir­
mą kartą tarnaują viešam žurnalistų 
susibūrimui. Taip pat buvo pagerbti 
ir kiti m'rę Lietuvos Žurnalistų sąjun­
gos nariai.

Paskui buvo perskaitytos ir priim­
tos rezoliucijų komisijos paruoštos kon­
ferencijos rezoliucijos. Baigiant konfe­
renciją, nutarta pasveikinti L etų vos 
Prezidentą ir Vyriausybės Galva, o 
taip pat Mažosios Lietuvos spaudos 
Patriarchą Martyną Jankų. Amerikie­
čio redaktoriaus Karpines pasiūlymu, 
pareiškiama užuojauta ir solidarumus 
Tilžės lietuvių spaudos darbuotojams, 
kurie dėl žinomų sąlygų negalėm daly 
vautl šioje konferencijoje. Nutarimu 
pasveikinti ir pareikšti so'id iruraą ir 
Vilniaus krašto lietuvių spaudos dar 
buotojnms. Konferencijos dalyvini, be 
Klaipėdos ir Girulių, aplankė ir Palan­
gą. Amerikos lietuvių laikraščių atsto 
vai K. S. Karpius ir P. Pivoriūnas 
nuvyko j Bitėnus aplankyti Martyną 
Jankų, kuriam jie perdavė konferencl 
jos sveikinimus ir pabuvojo istoriniame 
Rambyno kn'ne.

Tsb.

PIRMIEJI „LIETUVIO“ PRENUME 
RATORIAI 193G METAMS.

Šios savaitės bėgyje „Lietuvio“ 
Administracija jau gavo keletą prenu­
meratų 19o6 metams. Pirmieji „Lietu­
vio“ prenumeratoriai 1936 m. yra šie 
V. Zumas — Caseanopolis, Jardinopolis, 
L; Mogyana; J. Lažinskas — S. Paule, 
A. Makauskas — Palmital E. F. S., 
N. Naujokaitis — Campinas ir P. Ba­
lniais — Rio Grande do Sul,

tą lietuviams katalikams susiprasti ir 
paprašyti Lietuvos dvasinės vyresny 
bės, kad mums atsiųstų padorų, žmonis 
ką kunigą, kuris žiūrėtų tikybinių Zmo 
nių reikalų, ne žmonių kurstytoją ir 
provokatorių.

Bendruomenės narys.

ATVAŽIUOJA A. A. B. STEPONAIČIO 
BROLIS.

Iš tikrų šaltinių sužinojome, kad 
greitai iš Lietuvos atvažiuoja, A. A. B. 
Steponaičio brolis p. J. Steponaitis. Jis 
atvyks cepelinu.

LIETUVOS KONSULO P. P. GAUČ1O 
sutikimas Luz stotyje.

L. K. BENDROMENĖS SUSIRINKI­
MAS.

Sekmadienį, spalių 27 diena Sv. 
Antano do Pary parapijos šulėje įvyko 
L. K. Bendromenės susirinkimas, į ku­
rį susirinko nemažas skaičius žmonių. 
Bendromenės atstovas p. V. Nalivaika 
padarė pranešimą iš Pasaulio Lietuvių 
Kongreso. Apie Kongresą atstovas be­
veik nieko nepasakojo, pažymėdama, 
kad jo nutarimai ir rezoliucijos esan­
čios paskelbtos spaudoje. Jis papasa­
kosiąs tik tai tą, ką jam pavykę pa­
daryti Benromenės naudai. Tekę 
nemažai rūpintis antroje kunigo rei 
kalais, surinkti šiek tiek auku bažny­
čios statybai, išsirūpinti keletą des’ėt 
kų maldaknygių ir t.t. P. V. Nalivaika 
nusiskundė, kad jnm Lietuvoje buvu­
sios daromos visokios kliūtys, todėl ir 
aukų nebuvę laiko ir galimybės dau 
giau surinkti.

Toliau kalbėjo dnr p. Puišys, pa­
žymėdama, kad p. Nalivaika! Lietuvoje 
tekę kovoti, kad jis buvęs t>“rBekioja 
mns, kad jam kažkas ten pakišęs su­
klastotus vekselius ir t. t. Už tai jis 
negalėjęs Bendruomenės naudai daugiau 
nuveikti.

Po to prasidėjo triukšmas dėl A. 
A. B. Steponaičio nusižūdymo. Imta 
kaltinti Majus, Čiuvinskus ir kitus, ku 
rie, girdi, pražudė vėliuonį ir tik dėl 
jų jis turėjęs nusižudyti.

Iš šalies klausant tokių provokaci 
jų darosi keista ir nesuprantama, juo 
labiau, kad tas provokacijas j Bendruo 
menės susirinkimus velia kun. Sugintas 
su keliais savo sėbrais. Atrodo, kad 
jau padoresniam žmogui į tokius susi 
rinkimus negalima užeiti, nes «nutari 
mų» vykdymas čia kiekvienu momentu 
gali prasidėti kumščiais ir lazdomis. 
Liūdna dorosi, knd mūsų kolonijos su 
kurstyti žmonelial iš kailio neriasi ir 
kovoja patys nežinodami su kuo. Tik 
dėka mūsų «dvasios vadui», iš kitados 
padorių ir rimtų L K. Bendruomenės 
susirinkimų, šiandien darosi žemiausios 
rūšies mitinga'. Ar nevertėtų nors kar

Mirusiojo B. Steponaičio kūnas 
randasi toje pačioje vietoje, t. y. Arnęa 
kapų lavoninėje. Jo kūnas balsamuo- 
tas ir jau įdėtas j grabą. Spėjama, kad 
kūnna bus pargabentos j Lietuvą ir ten 
palaidotas. A. A. B. Steponaičio kūną 
galima pamatyti kiekvieną dieną.

VILTIES SKYRIŲ NARIU SUSIRINKI 
MAS.

Praeitą sekmadienį Mokoje, Da­
riaus ir Girėno salėje įvyko «Vilties» 
S-gos skyrių narių susirinkimas. Dau­
ginusia narių dalyvavo tik iš Mokos 
skyriaus. Iš Bom Retiro ir V. Belos 
tik po kelis narius.

C. V-bos pirminikas p. Nalivaika 
padarė pranešimą iš P. L. Kongreso. 
Jokių svarbesnių klausimų susirinkimo 
nesvarstyta, jei neskaityti priimtų «pro- 
tetų» ir «rezoliucijų» prieš Majus ir 
Čiuvinskus. Tnip pat nutarta išstoti iš 
Lietuvių S gos Brazilijoj.

Labai knista, kad ir viltiečiai pa­
siduoda įvairaus pašalinio elemento 
kvailai agitacijai ir eina prie kolonijos 
skaldymo darbo. Argi jau nieko nėra 
kilnaus, gražaus ir lietuviško tokiai jau­
nimo organizacijai, kaip «Viltis»? Ar 
negalima rusti naudingo ir gražaus dar­
bo, kad veliama organizacija j asmeni­
nius ginčus, neapykantą ir skaldomos 
jos pajėgos.

Viltietis

[jinin 
.dtasasy*

LITHUANIA LAIMĖJO.

Pereitą pirmadienį spalių mėn. 28 d. 
visos trys «Lithuanijos» ping-pongo ko­
mandos susitiko draugiškoms rungty 
nėms su brazilų sporto klubu E. C. «Cen­
tenário». Rungtynės įvyko Lietuvių Na­
mų salėje. Nors jau nebe pirmus kar­
tas tenka lietuviams su šiuo stipriu 
klubu taip futbo'ą, tnip ping pongą lo 
Slant susitikti, bet dar niekad šis klu-

bas nėra taip smarkiai lietuviams pra 
lošęs. 2-ji ir 3 ji brazilų komanda ne 
pajėgė uė pusės reikalingų pontų pada­
ryti. 1-ji komanda taipat lietuviams 
smarkiai pralošė. Brazilai nesitikėję 
taip smarkiai lietuviams pralošti ir ste­
bėjosi mūsiškių pažanga visose sporto 
srityse. Rungtynių rezultatai šie:
1- ji Lithuanijos 2C0 x Centenari 144
2- ji > 150 x • 70
3- ji » ICO X » 33

Matome, kad lithuaniečiai garbin­
gai gina savo vardą prieš brazilus ir 
kitus svetimtaučius. Tad «mėk sportą»!

P. J.

DAR VIENAS LAIMĖJIMAS

Spalių mėn. 27 dieną Mokos •Lithun- 
nijos“ futbolo komandos žaidė su sti 
priu brazilu klubu „Camões“ F. C. 
Buvo žaidžiama jų aikštėje. Lithuanie­
čiai žaidė su gedulo ženklais, tuo pa­
gerbdami mirusi savo narį, ėjusi Kon 
šulo pareigas B. Steponaitį. Antroji 
brazilų komanda pasirodė žymiai sti 
presnė už lietuvių ir laimėjo 2 : O. 
Pirmoji „Camões“ komanda, nore ir pa­
rodė labai gražią žaidimo techniką, bet 
prieš lietuvius neatsilaikė ir pralaimė­
jo 1 : 0. Brazilams stigo laimės, nes 
ir ši komanda savo technika susižaidi 
mu bure už lietuvius kiek stipresnė. 
Golą įmušė J. Volertas. Pirmosios ko 
mandos teisėjas buvo K. Bacevičius, 
antrosios — Jonas Sabasevičius, lietuvis 
„Camões“ žaldikas. Žmonės buvę pa­
tenkinti gražiu žaidimu ir džiaugėsi 
lietuvių laimėjimu. Pagirtina, kad Mo­
kos lituaniečiai mėgina vavo jėgas su 
tokiais stipriais klubais.

Lyg- ir apžvalga.
IŠDAVIMAS

Išdavimas politikoj ir kare laiko* 
mi sunkiausiais nusikaltimais, baudžia­
mais kapitališka bausme. O r šiaipjau 
gyvenime išdavimas laikomas didele 
piktybe, užtraukiančia didelj pasmerki­
mą ir gėdą nusidėjusiam išdavimu. Iš to 
yra kilęs ir priežodis: «Saugok mane, 
Dieve, nuo netikrų draugų, atseit išda­
vikų, o nuo neprietienų i.s pats apsi­
ginsiu».

Jeigu lietuvis atvestų vokiečių po­
liciją, ar miliciją, ar kariuomenę į Klai­
pėdos kraštą, kad ir didžiausiai netvur 
kai atstatyti, jis bus išdavikas. Jei 
lietuvis atvestų lenkų legionus j Lie- 
vos teritoriją, kad ir «švenčiausiais» 
siekimais prisidengęs, jis bus išdavikas.

Ar buvo «kimesni» kun. Suginto 
ir Kosto Uckaus tikslai, kuriais prisi­
dengę jie atvedė svetimo krašto polici­
ją i Lietuvos įstaigą, tarptautinėmis 
teisėmis ir papročiais laikoma, kaip ir 
Lietuvos teritorija. Maža to, kad klas­
tingai atvedė policiją, bet daug bjau­
riau, kad tuo skandalu sutraukė prie 
konsulato didelę minią žiūrovų, kurie 
visaip komentavo policijos atvykimą, 
jos veržimąsi ppr tvorą, kun. Suginto 
stengi tuasi «pabėgti» ir visa kita. Ar 

' bereikia didesnio įžeidimo ir pažemini­
mo. Ar tai ne išdavimas! Kad tai galė­
jo padaryti Kostas Uckus, kuriam nie­
ko nėra šventa, lengva suprasti, bet 
kad prie jo prisidėjo ir kun. Sugintas, 
tas niekaip negalima sutalpinti į gaivą. 
Ir štai abu savo išdavikišką darbą vie 
nodai teisina, argumentuoja. Deja, ar­
gumentai atsiduoda nešvankumu ir sto 
ka sveiko proto.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietu'ns nepražus)
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Konsulas Povilas Gaučys. 
Trumpa biografija.

Povilas Ganėys gimęs 1901 IM- 
tnis lapkričio 18 dieną. Aukštesnįjį 
mokslą ėjo Vilniaus gimnazijoje. Vė­
liau įstojo į Vytauto Didžiojo Universi­
tetą Kaune. Taip pat aukštąjį mokslą 
ėjo dar Ricos ir Monpeliier (Prnncūzi- 
jo) Universitetuose.

Nuo 1920 iki 1923 metų tarnavo 
Lietuvos Kariuomenėje, dirbdama Kraš 
to Apsaugos Ministerijos kancelorijoje.
1926 metais spalių 1 dieną įstojo j Už­
sienių Reikalų Ministerijos tarnybą.
1927 metais buvo paskirtas vioe-konsu 
Iii į Daugpilį (Latvijoj). 1929 m. per­
keliamas j Užsienių Reikalų Ministeriją 
kur dirbo iki 1930 m. gegužės 1 d.

1930 m. P. Gaudys buvo paskirtas 
Lietuvos Atstovybės Argentinoje gene­
raliniu sekretorium, kur tas pareigas 
ėjo iki šiol. Prieš keletą dienų paskir­
tas Lietuvos Konsulu Šilo Paulo mieste

Konsulas p. P. Gaučys yra ne tik 
gabus diplomatus, bet ir žinomas litera 
tas bei publicistas. Gerai mokėdama 
keletą svetimų kalbų yra išvertęs nema 
ža knygų j lietuvių kalbą,’kurių tarpo 
keletą klasinių veikalų.

Ilgesnį laika gyvendama ir dirb 
dams Buenos Aires mieste (1930 m.), 
pasižymėjo, kaipo žymus ir nenuilsta­
mas visuomenės veikėjas Argentinos 
lietuvių kolonijoj. Uolini dalyvavo vi­
suomeniniame ir kultūriniame darbe, 
daug padėjo įvairioms lietuvių organi 
zacijoms, skaitė paskaitas, rusinėdama 
straipsnius spaudai įvairiais politiniais, 
kultūriniais ir filosofiniais klausimais.

S. Puulo lietuvių kolonija p. P. 
Gaučio asmenyje turės ne tik gerą dip 
lomatą ir Lietuvos Vyriausybės Atsto­
vą, bet ir visuomenės veikėją, kuris, 
kaip pats pareiškė mėsų bendradarbiui 
visnr visiems lietuviams ir jų crgani- 
zno'jotns padės, kur tik jo pagalba bus 
reikalinga ir kurie norės dirbti bendrą

G. Faustas.

Mylėjau.
Mylėjau pasaulį, mylėjau žmones, 
Bet to juk meile nieks neskaitė... 
Dabar ištikro ėmiau mylėti 
Jauną, žydrakę mergaitę.

Ir vėl jie kalba, kad aš myliu 
Ir vėl jie šaukia pyksta apkvaišę 
O aš ištikro myliu beprotiškai 
Gelsvų kasų mergaitę.

Ak, pavyduoliai, naivūs be galo, 
Apjiaįbinėjat, pykstat^apkvaitę... 
Juk man paskirta vnrgšul-bedaliui 
Mylėti jauną, gražią mergaitę...

kultūrinį ir visuomeninį darbą.
Šia proga linkime Gerbiamam p- 

Konsului ilgai ir sėkmingai darbuotis 
mūsų tarpe. Mūsų nuoširdus troškimas 
kad p. Konsulas S. Paulo lietuvių ko- 
onijoj būtų ilgesnį laiką — bent kele. 

tą metų.

AFORIZMAI.
Kba kartą mylėjo, tas nekuomet 

ueažmiiė, jog buvo mylimas.

— Ltfòmas, titulas ar ordenas dar 
nieko nereiškia, jei juose nėra dorybės 
turinio. Dorybė yra iiukščiausias kil 
namo titulas. •

— Patinginiauk šiandien, rytoj pa 
darysi tą pat, ir po ryt bus tas pat.

Saugokime valandą, fckuri ateina, 
nesivykime jos, kai išeina.

Margumynai.
IK AMERIKOJE YRA PIRAMIDŽIŲ

Kai išgirstame piramidės vardą, 
tuojau įsivaizduojame Nilo plaunamą 
Egiptą, kur nuo sel inusių laikų dar 
2.000 — 3.000 m. prieš Kristų buvo 
pastatyta daugybė piramidžių. Tai bu­
vo paminklai mirusioms faraonams 
atminti. Reikia žinoti, kad piramidžių 
užtinkame dar -r pietinėje Amerikoje 
vidurieėje Amenikoj ir Meksikoje. Ten 
piramidės yru laiptų pavidalo. Jų vir­
šūnėse dažniausiai būdavo šventyklos, 
o kartais (knip Perų valstybėje) mirų 
šiųjų paminklai,

DRAUDŽIASI NUO PAGROBIMO.

Amerikos Jung. Valstybėse, kaip 
žinia, labai įėjo į madą turtingų žmo­
nių vaikų ir suaugusių grobimas.

Žmonių grobimo epidemija privo 
dė prie to. kad Amerikos milionieriai 
dabar pradėjo draustis nuo pagrobimų. 
Aukščiausia apsidraudimo suma suau­
gusiam nusatyta apie vienas milijonas 
litų, o vaikams — pusė tos sumos. 
Nuo pagrobimų paskutini laiku pradėjo 
draustis ir Hollyvvoodo kino artistai.

LIŪDNU DIENU SALA.

Japonų sala, Tabakoko (Liūdnų 
dienų salo), netoli Nagasaki, yra gavu­
si vardą iš 1620 baisaus įvykio. Annis 
laikais toje saloje gyvenę olandai kolo­
nistai. Jie buvę visi katalikai. Dėl to 
japonai jų nemėgo ir tat buvo priežas­
tis Mikado (taip vadinamas Japonijos 
valdovas) įsakymui, kuriuo buvo liepta 
olandams savo tikėjimo išsižadėti. Kai 
šie atsisakė, Mikado atsiuntęs j tą salą 
kariuomenę, kuri turėjos! priversti 
įvykdyti valdovo įsakymą. Bet olan 
dai pasiryžo geriau mirti, negu išsiža­
dėti savo tikėjimo.

Vieną 1520 metų dieną persekio­
jami olandai pasitaukė j aukščiausią 
juros pakrantėj uolą ir giedodami gies­
mes amžinai susijungė su jūros bango­
mis: besiartinant kareiviams šoko j jū- 

irą. Padavimas sako, knd olandų tuo 
I būdu žuvę per 16.000.

KOKIOS ĮTAKOS PADARO MOTERTg.

(Vyrų prisipažinimai)

L Aš buvau bepr.ižūstąs, tačiau 
viena mergaitė padarė tokį įspūdi, kad 
aš bėgau nuo to, kas žema, šlykštu, 
nuodėminga.

2. Aš 'dažnai nusidėdavau mintimis 
tačiau pamatęs tyras, nekaltas jos akis, 
pats imdavau savęs neapkęsti ir veng­
davau galvoti, kas žema, šlykštu.

3. Pažinau aš vieną mergaitę. Aš 
ją gerbiau, ir ji man buvo ir tebėra 
Angelas Sargas.

JUOKAI
BAISUS KARJERISTAS.

— Mūsų buhalteris baisus karje­
ristas.

— Iš ko tu taip sprendi?
— Kiekvieną rytą jis pabarsto 

viršininko statą taboka, kad, jam čiau 
dint, galėtų nuolat sakyt „į sveikatą'1!

SUNKU PASAKYTI.

— Ns, senas prieteliau, ar tu esi 
laimingas su savo jaunąja žmona?

— Kaip čia tau pasakoti? Ji mo­
kėsi siūti — bet niekuomet nesiuva; ji 
moka išsiuvinėti ir adyti — bet nie­
kuomet to nedaro; tiktai virti ji nemo­
ka —- bet visuomet verda pietus.

. .LAIKAI KEIČIASI,

Vyras: „Tik pagalvok,, kaid vis­
kas pasikeičia, kai esi jau vedęs",.

Žmona: „Tavo tiesa. Pirmiau pu­
sę nakties aš sėdėdavau, laukdama kol 
tu išeisi namo, — o dabar aš privalau 
pusę nakties sėdėti, laukdama kol ' tu 
pareini namo". ,

SKBI>BKITE}S
TIK „LIETUVY“

R. Kymantas.

Katálumeté.
(tąsa)

— Buonns diasl
Aš staiga atsigrįžau. Prieš mane 

stovėjo kntolunietė.
— Labą diena, — paskubinau at­

sakyti.
— Kaip gerai miegojot, — paklau 

sė ji švelniu balsu.
— Puikiai, — atsakiau,— O kaip 

jūs, Senjorita?
— Gerai. Tik mano draugė Lui­

za truputį nesveikuoju. <
— Tur būt jūros, ąr meilės liga?' 

— pajuokavau.
— Greičiausiai pirmoji. Abejoju, 

kad galima sirgti meilės liga — pasa­
kė šypsodama Končita.

Tai buvo nepaprastai graži, juodo 
lipą akimis, kntnlunietė, Tos juodos 
akys... Žavinčios, pilnos gyvybės ir 
ugnies.

Nuo kiekvieno katalunietės. žvilgs 
nio alpo širdis. Niekad savo gyvenime 
nemačiau tokių gražių ir skaisčių akių

Ji buvo apsivilkusi tamsiai žalia 
suknele, kuri labui pritiko jos grncio 
zlškai figurai., , .«

Mes įsikalbėjom.
Katalunietė buvo lobai nuoširdi. 

Ji pradėjo man pasakoti apie savo var­
gingą gyvenimą, apie kelionę, apio di­
delį savo tėvynės — Katalunijos ilgesį.

.Mes atsisėdom ant suolo. Kalbė­
jomės.

Į mus Įtartinai žiūrėjo keli ispa­
nai ir portugalai. Mes nepaisėm aplin 
kinių žvilgsnių. Mūsų kalba ėjo sklan 
džiai, nuoširdžiai. Iš karto pastebėjau, 
kad kntalunietė ne tik buvo graži, ža­
vinti, bet ir protinga mergaitė.

Mes žiūrėjome j nykstančius hori­
zonte kalnus.

— Greitai nematysimo Brazilijos 
žemės, — pasakė Končita.

Ji žiūrėjo į juoduojančius kalnus.
— Taip. Greitai bus matyti tik 

dangus ir vanduo.
JI lyg svajojo.
Paskui nedrąsiai paklausė:
— Dovanokit, kaip jūsų vardas? 

Nuleido akis.
— Paulo, —- atsakiau.
— Senior Paulo, — pataisė ji.
Ir vėl mes kažką plepėjom apie 

jūrą ir kitką.

Viena šeštadienio vakarą laive 
buvo šokiai. Mes beveik v.są vakarą 
šokom tik abudu. Mus visą laiką lydė 
jo keisti keleivių žvilgsniai. Jie mus, 
greičiausiai, laikė sužadėtiniais ar jau­
navedžiais.

Končita tą vakarą buvo labai ge­
ram upe.

— Vis tik laivu plaukti linksma, 
— sakė ji, kai mes šokom fokstrotą.

— Tikrai linksma. Aš pirmą kar 
tą turiu tokią linksmą kelionę, — pa­
sakiau.

—-Aš irgi, •-» pridūrė ji šypsoda­
ma ir prisiglaudė.

Jos graži krūtinė degino mane. 
Jaučiau, kaip maloni šilima dvelkta iš 
jos. -

Šokau, lyg apsvaigęs, glauzdams 
Končita prie savo krutinės. Ji šypso­
jos ir tyliai juokavo.

Aplink sėdinčios moterys žiūrėjo 
į mus, lyg pavidėdamos, viena kitai 
kažką šnibždėdamos. Jaučiau, kad jos 
kalba apie mus.

Nejauku darėsi. Šilta.
— Gal eisim, Končita, ant palu- 

bės( — pasiūliau.
— Gerai. Aš labai sušilau.
Išėjom. Lauko tamsu. Vėjas.
Jūra smarkiai ūžia. Putotos jūros 

bangos šniokšdamos daužo laivo sienas.
— Tu labai sušilusi, Končita. Nes 

veika eiti ant vėjo. Reikia atvėsti.
— Nieko. Aš papratusi, — ji pa 

ėmė mane už rankos ir mos laipteliais 
užllpėm ant viršutinio denio.

Pūtė smarkūs, bet šiltis vėjas.

Mūsų draugiški santykiai su kata- 
luniėtę nuolat stiprėjo. Po poros dienų 
nuo mūsij pirmojo pasimatypio mes va 
dinom viens kitą vardais; «Paulo», 
• Končita». Vietoj ■Senhor» ir «Senio- 
ryta» buvo «usto» («tu» arba «jūs»).

Luiza susidraugavo su . kažkokiu 
ispanu.

Atsisėdom ant suolo. Tylim ir 
svajojam.

Ji žiūri į aukštumoj degančias žvai­
gždes.

— Kokios gražios žvaigždės! — 
pasakė ji jausmingai.

— Taip, nuostabiai gražios. Ly­
giai, kaip tavo akys, Končita, — atsa­
kiau kažkaip beprasmiškai.

— Mano akys? - nustebo ji.’
— Taip, Končita jos gražesnės dar 

ir už žvaigždes.
Ji nusijuokė.
— Komplimentas. Be reikalo man 

sakai jį. Aš visai jo neverta.
— Končita, tu esi mano geriausia 

draugė, — ištariau aš jai paėmęs už 
švelnios, baltos rankelės. — Mes taip 
neseniai pažįstami, bet ta pažintis man 
nepaprastai brangi.

Ji tylėjo.
Pakėlė galvą aukštyn, užsimerkė. 

Svajojo. Aš ir gi tylėjau, širdyje jau 
čiau tokį jausmą, kurisyrn kažkas dau 
ginu, negu draugiškumas. Gal meilę? 
Gal būt...

Putė vėjas.
— Tau šalta', Končita? —ištariau 

tyliai ir apkabinau jos grakštų liemenį.
— Truputį, — atsakė ji giausda 

masi. Per niano kūną perbėto kažko­
kia švelni, jaudinanti srovė;. Buvau no 
paprastai laimingas. Aš turėjau greta 
savęs gražiąją Končitą, kurios juodus 
plaukus taršė stiprus jūros vejas ir 
glostė mano veidą.

(b. d.)
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Cia Parque da Mooca.

Geriausioje vietoje sklypai ilgam 
išsimokėjimui. Parduodami sklypai ir 
statomi namai. Mėnesiniai mokėjimai 
nuo 488000. Vietoje elektros šviesa ir 
vanduo. Arti geležinkelio. Sužinoti pas 
Izidoro Vincente Si-zerio, rua Capitão 
Pacheco Chaves, 67 Tel. 3-0524 Villa 
Prudente, arba J, Augulis Avenida Ze 
liną, 24, sob. V. Zelina. Nepirkite ki 
tur pirma nepasiteiravę pas mus.

LIETUVOS ŠAULIAI

PaiesKOjimas.

Suvaržytas valiutos iš 
vežimas i užsieni.

Š. 10. spalių raėn. 1 d. Vyriausy­
bes Žiniose Valstybės Prezidentas pas­
kelbė užsienio valiutos operacijoms tear 
tytl įstatymų.

Šiuo įstatymu užsienio valiutą pir­
kti bei parduoti gali tik Lietuvos Bati­
kas ar Jo pavesti kiti bankai. įstaty 
roas sako, kad auksinius pinigus, esatį 
•liūs apyvartoj sidabrinius pinigus, če 
kms, vekselius, ir kita užsienio ir Lie 
tuvos mokamąsias priemones, taip pat 
aukso, sidabro bei platinos lydinius ga 
ii išvežti ar persiųsti į užsienį tik nsme 
nys gavę leidimą. Leidimus valiutai iš 
vežti duoda Valiutos komisija. Tokios 
komisijos pareigas tuo tarpu eina Lie­
tuvos Banko valdyba.

Pirkliai, prekybos b-vės ir koope­
ratyvai privalo per 5 dienas nuo įsta­
tymo paskelbimo perleisti savo turimą 
ar įgyjamą užsienio valiutą Lietuvos 
Bankui ar kitiems jo pavestiems ban­
kams. O kiti visi piliečiai užsienio va­
liutą (pinigus, čekius ir kt.) turi regis­
truoti. Už perleistą užs. valiutą jiems 
išmoka litais. Kas nusikalsta vežęs ar 
siuntęs j užsienį mokamąsias priemones 
l pinigus, auksą ir kt.) be komisijos lei­
dimo moka penkeriopą baudą, o sulai­
kyta valiuta konfiskuojama. Už netik­
rų žinių teikimą valiutos komisijai ir 
kitus nusižengimus šiam įstatymui bus 
baudžiamas bgi 590 lt. arba 6 mėn. 
a rešto.

[statymas veikia nuo š. m. spalių 
men. 1 d.-iki 1936 m. spalių mėn. 1 d.

Pagal išleistas šiam įstatymui vyk 
dyti taisykles, komisijos leidimo nerei­
kia: jei asmuo siunčia j užsienį (per 
Liet. Banką ar kitą jo pavestą banką) 
būtinam reikalui nedaugiau 100 lt. per 
dvi savaites; jei keleivis vyksta j užsie­
nį su užsienio pasu gali be leidi i o iš­
sivežti ne daugiau kaip 200 lt.; nerei 
kia leidimo siunčiant paštu litais nr už 
sienio valiuta ne daugiau kaip 20 lt. 
per dieną; pereinant sieną su sienos 
perėjimo liudijimu le leidimo galima iš 
Binešti ue daugiau 15 lt. per dieną.

Lietuvos Bankui nereikia perleisti 
valiutos (aukso, už», pinigų ir kt.) jei 
jos turima nedaugiau 50 lt.

Ką sako finansų mlnisteris dė­
miojo įstatymo.

Ministeris J. Tūbelis Eltos atsto 
vui pareiškė, kad šis įstatymasyrs ypač 
pastaruoju metu susidariusiomis sąlyga 
mis viena iš labai sėkmingų priemonių 
kovoti su ūkio krizių; valiutos tvarky­
mas siekia, kad nebūtų iš Lietuvos iš 
vežami nebūtiniems ir nenaudingiems 
reikalams auksas ir užsienio valiuta, 
šis įstatymas taip pat tam, kad auksas 
u- valiuta nebūtų atskirų asmenų grobs 
tomi ir slepiami, kas yra kenksminga 
tautos ūkiui. Vadinasi, svarbiausias įs 
tatymo tikslas užtikrinti lito vertės pas 
tovumą ir piliečių santaupų neliečiamu 
mą.

Pranešimai.
LIETUVIU S GOS BRAZILIJOJ PO­

SĖDIS.

įvyksta šį šeštadieni, lapkričio m. 
2 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92. į posėdį pak­
viestas ir pažadėjo dalyvauti p. Konsu 
las, einant įstatais, S-gos garbės pirmi 
ninkas. Visų organizacijų ir mokyklų 
atstovai prašomi dalyvauti.

Pirmininkas.

LIET. S-GOS BRAZILIJOJ KNYGY­
NAS

atidarytas kasdien nuo 1 iki 3 vi. 
p. p. Penktadieniais nuo 7 iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 2 iki 4 
vai. p. p.

Knygos skaitymui Išduodamos sena 
tvarka. Knygynas tvarkomas ir greit 
bus išduodamos skaitymui naujai gautos 
knygos iš Lietuvos.

Knygyno Vedėjas.

Pranešame visuomenės žiniai, kad «Lie- 
tuvio» Redakcija ir Administracija ati­
daryta kasdienn nuo 10 iki 3 vai. p. p. 
Sekmadieniais nuo 2 iki 4 vai. p. p. 
Visais reikalais prašoma kreiptis tik 
nurodytomis valandomis.

REDAKCIJA

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pngydau užkre­
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiėrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi­
somis dienomis bile kokią valandą.

VILLA ZELINA.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.

Autobusas nuo seno turgaus.

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi­

mas.
Pietūs ir vakarienės už l$800 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

.'I.YSS.^aaHSSS5ŽIBa8l!BSKIflB!HnSBaCBS«Bl»

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro­
me šamndas iš viso pasaulio šalių. Už 
goriausias kuinas ir su pilnomis garan­

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

XXXXXXXXXXXXXXX

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
SAo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų km , 

Jonavos valšč.
7. Jakubon; Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainj Alfonsą, Kriukių m 

Šiaulių apskr.
9. Juozas ir Stepanida Bykovai
10. Kacevičių S.
11. Abukauskaitė Ona arba Abu

kovska Anna.
12. Dr. M. Kairauską.
13. Levitasą Joselį.
14. Juodką Juozą.
15. Vincą Vaivadą, arba jo vai­

kai: Bronius, Stasys, Ona Vaivadai.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

DR.
s. xiiviAri?<.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio Į 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- | 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. j 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA I
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715. |

BKOLi-Liiyruvi:
Neužmiršk, kad jau laikas atnau­

jinti «LIETUVIO» prenu­
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge­
riausio savo draugo ir patarėjo.

| Vienintelis São Paulo i

| RUSU -BARAS į
RUA VICTORIA, 158 Ú

g Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos H
|1Į meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.

Baletą veda žymi baleriną Liolia, orkestro — Orlovas H 
Visi kas nori linksmai liuoslaikj praleisti, atsilankykitl

WjlHilllllllllllllBIIWIIIIBHIBin™

ÍXXXXXXXXXXXXX
Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa­

vaitę teikdams daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams.

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden­
tu bei talkininkų.

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

XXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXX
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VILLA ZELINA.

Goriausių rūšių 
mss. Skrybėlės,

«nos-PREÇOS MODICOS

"CL 4-07/> 
Aa/f.

ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 
po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo­
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

iiiiiiiiumiiiiiiiiniMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiHiiiiiiiiiųiiiiiiĮiiiumiiuiitiiiuiiiiniiiiiiuHiiKm™  ̂ .....

ir už pigiausias kainas. Didžiausias pasirinki.. batli marškiniai, kaklaraščiai ir kit. tik 

sankrovoje SÃO ’
Lietuviams darome nuolaida

RUA SAO CAETANO, 99, S. PAU .

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta São Paule, platinimui, š. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo­
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
«Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražiai išleista, gra­
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo­
ta ir labai įdomi. Knygop turinys: žu­
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi­
mas žygiui, žygis ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau­
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė­
no paminklo statybos fondan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu­
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
su’ate ir «Lietuvio» redakcijoj.

„LIETUVIS“ 

gaunamas šiosa vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6' Cltavičiaus krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUSI

^aJIIIIIIIIHIIIIIIlliniHIIIHIIlIllllllIllllllll ilUWIt||||l|!iii|||IWIIII®5|///7^

J Vokiečių fotografijų įstaiga Ijį

Įsteigta 1890 motais
Atlieka įvairius darbus foto- g 

g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g niine, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir = 
f pigus. Vyksta į namus fotografijų J 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas. § 
P ARTHUR SCHMIDT
įii Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 1
< Tel. 4-5576 São Paulo. J

DANTISTĄ®
JOSE LEVKOVITS

Ruá Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tol. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su paroelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau­
kia dantis be skausmo už 58000..- Ati­
daryta dienų ir nakti. A

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvamo sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque do Caxias 6-A 
(prie SoroCabano stoties)

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.

*SHEBE0EHEEEEEIEEBE™^.~-_—___

| D r. B. K., ©hipiakoff
S (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. "(kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
įšj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

E

w *
* Dr. Adolpho Taubkin *«i *
< ADVOKATAS
įjfe ' , .

. (Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

įfe Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas * 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimni ir visi kiti juridiniai

X reikalai.
* Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. įįš

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. #< - *

Daktaras
A.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 —.7 v. v.
Ladoira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andor, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte;

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTÊJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-S393
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| Laivakortės j Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis!
1 Laivų išejmms į Europą 
g Macedonier
1 Persier
1 Pionier
= Kainos pigios.

24 9.
5. 10.
22. 10.

35.

35.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti į São Paulo j užklau­
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Daromo pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

CASA K-AMCARIA J- I3> C-IA įdurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prio pat Lui stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banko. Kalbamo lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

...... ..  > »MB H1II> Hl HUM IIWIIIIimi!lll||IIIIJ|i|-»lllllllll|ffi|l mimMIIIIWIIMBIISIHM^ „Ml I IIB WI1MII |l III „ I r u
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PflSA O ¥
40 Valstybių pasisakė už sankcijas prieš 

Italija.
lã Zetjevoí * pranešama, kad 40 

valstybių; priklausančių Tautų Sąjungai 
nasisakū .už sankcijas prieš Italiją. Kai 
kurios valstybės pasisakė už tai, kad 
pavartoti prieš italus visas galimas'prie 
uiones. Kitos gi tik už tai, kad nepar 
davinėti Italijai ginklų.

Spėjama, kad sankcijos greitai 
bus pradėtos vykdyti. Italai jau iš 
anksto ruošiasi sutikti sankcijas. Da

Italijos - Abisinijos Karas.
Karas tarp Italijos ir Abisinijos 

eina visu smarkumu. Praeitos snvitės 
bėgyje italams pavyko užimti Įtaiku- 
lias nesvarbias vietas. Nors italų ka 
nuomonė daug skaitiingesnė ir aprū­
pinta moderniškais ginklais, tačiau ko­
voti su abisinieėiais italams labai sun 
ku. Abisiniečiai visur ginasi) kaip 
liūtai. Jų pasirižymas tesiog viršžmo- 
giėkns. Užsienių spaudos korespondentų 
nranešimu, abisiniečiai italams nepasi­
duosią. Abisinija turi vilties, kad pas 
paskelbus Europos valstybėms saukei 
jas Italijai bus žymiai lengviau atlaiky­
ti italų puolimus.

Paskutines Žinios praneša, kad

KLAIPĖDOS KRAŠTE V0KETIN1N- 
KAI VIS DAR NENURIMSTA.

Prieš keletą dienų Lietuvos Vyriau­
sybė paskyrė lietuvius teisėjus Klaipė­
dos krašte. Dėl š o Vyriausybės žygio 
vokiečių spauda kelia didžiausi triukš­
mą ir visaip šmeižia Lietuvą. Klaipė­
dos vokietininkai vis dar kurstomi ir 
jie nerimsta.

Kinų-Japonų kivirčas

Paskutinėmis dienomis tarp kinie­
čių ir japonų vėl prasidėjo nesusipra­
timai. Tlen Tsin mieste varoma smarki 
propaganda prieš japonus. Anti-japoniš- 
kns judėjimas prasidėjo ir kitose Kini­
jos vietose. Japonijos vyriausybė įteikė 
protesto notą Kinų vyriausybei, kad 
priešjaponiškas gaivalas Kinijoj būtų 
sudraustas.

Kaikurie užsienių laikraščiai pa 
žymi, kad Tolimuose Rytuose galįs įvyk 
ti rimtas konfliktas.

Bolivijos — Paragvajaus Konfliktas

Karas tarp Bolivijos ir Paragva­
jaus jau senai pasibaigė, bet dar vis 
vedamos derybos dėl kaikurių smulk­
menų. Jau pasirašyta tarp abiejų vals 
tybių sutartis dėl belaisvių grąžinimo. 
Bolivijos ministerių kabinetas nutarė 
atiduoti visus paragvajieėius — belais­
vius Paragvajui.' '

Anglija parduoda daug ginklų Abi 
sinijai.

Pastaruoju laiku Anglija pradėjo 
gabenti labai daug ginklų, kuriuos par 
duoda Abisinijai. Į Abisinija atvežtas 
didelis ginklų ir amunicijos transportas. 
Abisinijai ginklus parduoda ir daug ki 
tų valstybių, nusistačiusių prieš italus.

Anglų karo laivai Gibraltare.

j Gibraltaro uostą atplaukė keli 
anglų karo laivai, kurie atsiųsti sąryšy 
su Dalijos — Abisinijos konfliktu. An- 
glijos santykiai su Italija irgi Įtempti. 
Anglai stengiasi daryti spaudimą ita­
lams. Kulkas pranašauju, kad Anglija 
nenuslleisiauti italams ir iš to galis kil 
ti karas tarp Italijos ir Anglijo’.

beveik visuose frontuose abisiniečiai 
laikosi tvirtai. Abisinijos aristokratai 
ir turtingesnieji aukoja auksą, sidabru, 
brangenybes ir kitokj turtą vastybei, 
kad šj turėtų už ką pirkti ginklų.

Apskaičiuojama, kad italams šis 
karas jau kainavęs apie keletą milijar 
dų lyrų. Nemažai materialių nuostolių 
turėjo ir Abisinija. O kur dar galas? 
Jei šis kuras tęsis kelis metus, tai jis 
prives abi šalis prie visiško bankroto.

Materialiai nuostoliai milžiniški. 
O kur iš abiejų pusių užmuštųjų ir su­
žaistųjų tūkstančiai? Kas tuos uuosto 
liūs apskaičiuos?

Aviacijos katastrofa Italijoj.

Ir Romos pranešama, kad didžiu­
lis italų lėktuvas „Savoia 5n“, tik pa­
kilęs sugedo ir nukrito, suduždamas į 
šypulius. Per katastrofą žuvo keturi 
lakūnai. Vienas sunkiai sužeistas.

Italijoj drebėjo žemė.

Casino proviencijoj buvo jaučia 
mns stiprus žemės drebėjimas, kuris 
tačiau didesnių nuostolių nepadarė 
Tik kaikuriuose kaimuose sugriuvo ke 
lėtas namų. Žemės drėbė imas sukėlė 
gyventojų tarpe didžiausią paniką. Že­
mės drebėjimas buvo jaučiamas lobai 
plačiai.

Ministerių atsiš .ūkimas j tautą.

Anglijos miniseriai Baldvinas, Si­
monas ir Mnkdonaldas, — konservato­
rių, darbiečių ir liberalų partijų vadai, 
— išleido atsišaukimą j tautą, kuriame 
pažymi, kad Tautų Sąjunga visada bu­
vusi pasaulio politikos kertinis akmuo, 
todėl Anglija turinti remti visus jos 
nutarimus ir derinti savo užsienio po­
litiką su Tautų Sąjungos politiką.

Abisinija atsisako nuo derybų.

Iš Adis Abeba pranešama, kad 
Abisinija atsisakanti nuo bet kokių 
derybų su italais, kol bus Abisinijos 
teritorija užimta. Tik atitraukus ita­
lams kariuomenę iš Abisinijos teritori­
jos, esą galimos taikos derybos. Abi­
siniečiai pasiryžę gintis iki paskuti­
niųjų.

Raudonojo kryžiaus pagalba abisi- 
mečiams

Tarptautinis Raudonasis Kryžius 
abisiniečių sužeistiesiems teikia visokią 
pagalbą. Madride užsirašė 800 ispanių, 
kurios vyks j frontą kaip gailestingos 
seserys. Iš Anglijos išvyko keletas 
misijonlerių, kurie irgi teiks pagalbą 
sužeistiesiems abisiniečiams.

SUIMTAS ARKIVYSKUPAS VOKIE­
TIJOJ

Vokiečių valdžios įsakymu buvo

romi žygiai, kad kuomažiau reiktų pirk 
ti užsieniuose visokių gaminių. Ekono 
minis spaudimas italams, be abejonės, 
žymiai pasunkins karą su Abisiniją. 
Italijos atžvilgiu griežtai nusistačiusi 
Anglija, kuri pasiryžusi visu griežtumu 
pavartoti sankcijas. Derybos tarp an­
glų ir italų eina labai sunkiai. Nėra 
vilties, kad greitai bus prieita prie ko 
kio nors susitarimo.

suimtas Meisseno Arkivyskupas monsen- 
joras Orsenigo, kuris kaltinamas va­
liutos kotrabandoje. Arkivyskupas išva­
žiuodamas iš Vokietijos norėjęs išsivežti 
daugiau pinigų, negu įstatymais leistas. 
Jis buvo areštuotas. Vatikanas daro 
pastangų,'kad Arkivyskupas būtų paleis­
tas. Vatikanas nurodo, kad Reicho 
vyriausybė nesilaikanti Konkordato ir 
persekiojanti dvasiškius.

IŠVAIKYTA BANDITU GAUJA MEKSj 
K OJE.

Meksikos karo ministerija prane­
ša, kad kariuomenės dalys sumušė ir 
išvaikė didelę banditų bei sukilėlių 
gaują, kuri siautė Monté Cerro provin­
cijoj. Su sukilėlių gauja įvyko smarkus 
susirėmimas. Po trijų valandų aštrios 
kovos gauja buvo išsklaidyta. Sukilė­
liai išbėgiojo, palikdami 27 užmuštuo 
sius ir 28 arklius. Jie ilgą laiką už 
puldinėdavo apylinkės gyventojus ir 
juos npiplėšdavo.

TRAUKINIU KATASTROFA PIETŲ
SLA VIJOJ.

Is Belgrado pranešama, kad Are- 
čivo stotyje susidūrė du traukiniai 
— ekspresas su prekiniu. Per įvyku­
sią katastrofą užmušti 4 kelaiviai ir 7 
sunkiai sužeisti. Katastrofos priežastis 
aiškinama.

— Paskutiniu laiku pablogėjo san 
tykiai tarp Lenkijos ir Čekoslovakijos. 
Lenkijos spauda gana aštriai rašo prieš 
Čekoslovakiją. Lenkų laikraščiai naro 
do, kad Čekoslovakijos vyriausybė nesi 
laikanti tarptautinių sutarčių ir peisd- 
kiojanti lenkus savo teritorijoj, norėdn 
mi juos nutautinti.

* ♦ *

Pranešimai
BUS RUNGTYNĖS

Lapkričio mėn. 3 d. sekmadienį) 
Bom Retiro Lithuanijos futbolo koman­
dos žaidžia rungtynes su «Mcedoa- 
nia» F. C. Rungtynės įvyksta «Mace- 
donijos. aikštėje netoli «Campo Syrio» 
aikštės, Ponte Piqueno rajone. Pradžia 
2 vai. po pietų. Lietuviai atvykite pa 
sižiūrėti.

SPORTININKU ŽINIAI.

Sulig Centro V-bôs išdirbtos nau­
jos S gos narių metrikacijos, iki 1 d. 
lapkričio mėn. š. m. visi nariai privalo 
įsigyti naujus nario bilietus.

’ Skyrių Valdybos prašomos pain­
formuoti savo nariams, kad iki minėto 
laiko visi pristatytų po 2 fotografijas 
ir pasirūpintų įsigyti naujas narių kny­
gutes.

TRENIRUOTĖS.

Pranešama Bom Retiro skyriaus 
sportininkams, kad antradieniais ir 
penktadieniais Įvyksta lengvosios atle 
tikos treniruotės t. y. bėgimai, fizinė 
mankšta, šokimas į tolį ir Į aukštį ir 
įrankių gimnastika. Bėgimo treniruotės 
se būtinai privalo dalyvauti ypač bė­
gikai, Kurie mano bėgti Naujų Metų 
(São Silvestre) bėgime. Į treniruotes ga 
ii atvykti ir nenariai.

Valdyba,

«IŠ BUITIES GRABO*.

Argentinos lietuvių poeto A. Vilu 
čio eilėraščių knygą. Galima gauti 
«Lietuvio» Redakcijoj. Kaina 2 milrei 
sai. Knyga gražiai išleista, ant gero 
popieriaus.

BRAZILIJOS NAU­
JIENOS.

BRAZILUOS KAVA PASAULINĖJ 
RINKOJ.

Vietos spaudos žiniomis, Brazilijos 
kavos kainos pasaulinėje rinkoje vėl 
pradeda tvirtėti. Ypatingai Neujorke 
kavos kaina turinti tendencijos kilti. 
Brazilijos Kavos Institutas daro pastan 
gas surasti naujų rinkų. Manoma ka­
vai rinkų ieškoti net ir Azijoje.

DIDELIS GAISRAS RIO DE JANEIRO

São Christovão rajono kilo didelis 
gaisras, kuris apėmė keletą didesnių 
namų. Gaisras padarė gana daug nuos 
tolių. Po didelių pastangų gaisrą pavy 
ko likviduoti. Priežastis aiškinama.

TRANSPORTO KONGRESAS.

Lapkričio 11 dieną Porto Alegre 
mieste šaukiamas Brazilijos transporto 
kongresas. Kongrese dalyvaus valdžios, 
geiožiukelių ir transporto kompanijų 
atstovai. Numtoma svastyti daug 
svarbių klausimų.

MUSU SKATYTOJAMS UŽSIENUOSE.

Pranešame gerb. skaitytojams 
užsieniuose, kad 1936 m. „Lietuvio“ 
prenumeratos kaina iš Brazilijos į Lie­
tuvą ir kitas šalis žymiai sumažinta.

Į Lietuvą „Lietuvis“ kainuoja vi­
siems mėtotos tik 6 litus, arba 15 mil- 
reisų. Į Ameriką 1 doleris; j Argenti­
ną 3 pozai ir j Uragvajų 2 (Urugva­
jaus) pezai. Iš Brazilijos užsakant į 
Lietuvą ir kitas Europos šnlis metams 
15 milreisų, pusmečiui 8 miireisai. 
Į Šiaurinės ir Pietų Amerikos valsty­
bes metams 12 milreisų, pusmečiui 6 
miireisai.

Lietuvoje «Lietuvį» galima už­
sisakyti per DULK Akademinį Sky 
rių, Nepriklausomybės Aikštė Nr. 3 
Kaunas. Pinigus siųsti galima to sky 
riaus vardu, pažymint, kad jie siunčia­
mi «Lietuvio» prenumeratai

Iš visų kitų kraštų pinigus (kad 
ir vietos valiuta) siųsti šiuo adresu: 

«Lietuvis» caixa postal 1764
S. Paulo, Brazilija.

* * 4

Paieškojimas.
Aš, Karusė Subačiukė, paieškau 

savo brolio Jurgio Subaėiuko, kilusio 
iš Trakų apskrities. Jis pats, arbn kas 
apie jj turi kokių nors žinių, prašomi 
pranešti «Lietuvio» Redakcijai.

Rua Bandeirantes, 92 S. Paulo.

KUN. SUGINTAS KEIČIA SAVO TAK 
TIKĄ.

Kun. Sugintas pastaruoju laiku ga 
vęs griežtą įspėjimą iš savo vyriausybės 
del nepadoraus elgimosi bei kiršinimo
žmonių ir ardymo lietuvių organizacijų 
bei mokyklų, neatsisakydamas savo pla 
no, vis tik sumanė savo taktiką pakeis 
ti. Pats tiesiog, ypatingai per bažny­
čią kaip ir liovės tą darbą varęs, bot 
dar labiau sustiprino per savo spaudą 
ir per savo agentus, kai kuriuos tam­
suolius, kurie briaunasi j organizacijas 
ir rodo nepaprastą įkarštį. Karštuo­
liams patartumėm goriau pasėdėti ant 
ledo, tai bus daug sveikiau ir išmin­
tingiau.

Kūmas.
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